Quarta autem conjugatio in indicativo præsentis, secunda persona singulari, activo genere et neutrali, *i* productam ante *s* habet, passivo communi, et deponenti ante novissimam syllabam, ut *nutrio, nutris, nutrit, nutrior, nutritis*: hæc et in hoc differt a tertia quod *i* longam, quam in præsentis tempore a secunda persona accipit, servat eam ubique productam, ut in imperativo, *nutri, nutrito, nutrire, nutritor*; et in infinitivo *audire* vel *judiri*, et in cæteris his similibus. Meminisse ergo debes quod, sicut neutrum verbum activi verbi regulam sequitur in omni conjugatione, sic passivi, commune et deponens, et in hoc eorum potestatem investigare per syllabas potes. Notandum autem quod primæ conjugationis verba non solum illam *a* quam ad formam præsentis in cæteris temporibus secundum prædictam rationem producant quin etiam illam quam a præsentis indicativo secunda persona singulari acceperant, sive in penultimam, sive in antepenultimam seu in quartam ante finem syllabam veniat, semper eam longam habent:

in his videlicet temporibus et modis, quorum verba A tur, ubique eam servant correptam, ut *a doceo*, subter notantur ut a præsenti, *donas, donamus, donatis*; imperfecto, *donabam*; perfecto *donavi*; plusquam perfecto, *donaveram*; futuro, *donabo*. Imperativo modo præsenti, *dona, donate*; futuro *donato, donatote, donanto*: optativo, imperfecto et conjunctivo, *donarem*; plusquam perfecto, *donassem*; conjunctivo perfecto, *donaverim*; futuro, *donavero*; infinitivo præsenti, *donare*; perfecto, *donavisse*; et in præsenti indicativo genere passivo, *donaris, donatur, donamur, donamini, donantur*; imperfecto, *donabar, donabaris*; futuro, *donabor, donaberis*; imperativo præsenti, *donare*; futuro, *donator*; optativo, præterito imperfecto, *donarer, donareris, donaretur, donaremur, donaremini, donarentur*. Infinitivo præsenti, *donari*; sic et omnia hujus conjugationis B verba, excepto uno monosyllabo, *do, das*, quod contra [regulam] penultimam in plerisque, corripit, ut in præterito imperfecto, et futuro, et infinito, et in participio ac supino verbo, nisi quando positione producitur et nomine verbali, ut *damus, datis, daris, datur, dabam, dabo, darem, dare, datus, daturus, datum, datu, dator*, et quæ ex his solent fieri, ut *dabamini*; ubique enim in his brevatur *da*, Virg. in 1 Æneid.:

Vix e conspectu Siculæ telluris in altum  
Vela dabant læti.

In eodem:

Adsit lætitiæ Bacchus dator et bona Juno.

In eodem:

O passi graviora, dabit Deus his quoque finem.

Idem in eodem:

Si datur Italiam sociis et rege recepto.

dem in VI:

Cui datus hærebam custos, cursusque regebam.

Idem in III:

Et pater Anchises dare fatis vela jubebat.

Persius:

Quia damus id superis de magna quod dare lancee,  
Non possit magni Messalæ lippa propago.

Virg. in IV:

Ferte citi flammæ, date tela, impellite remos.

Lucanus in IV:

Maxima sed fati ducibus momenta daturum.

Et secundæ conjugationis verba, similiter illa quæ e longam a præsenti indicativo, persona secunda singulari, originaliter tulerant, ubicunque eam in modis vel temporibus habent, semper eam produ- D cunt, ut a *doces, docemus, docetis*; imperfecto, *docebam, docebas*, et rel.; futuro, *docebo, docebis*, et rel.; imperfecto præsen., *doce, docete*; futuro, *doceto, docetote, docento*; optativo imperfecto, *docerem, doceres*, et rel.; infinit. præsen., *docere*. Item indicativo præsenti passivi generis, *doceris, docetur, docemur, docemini, docentur*; imperfecto, *docebar, docebaris*, et rel.; futuro, *docebor, doceberis*, et rel.; imperativo præsenti, *docere, docemini*; futuro, *docetor, docentor, doceminor*; optativo vel conjunctivo imperfecto, *docerer, doceraris*, et rel.; infinitivo præsenti, *doceri*. Hæc item quæ a prima persona indicativi, correpta, *e*, nascun-

tur, ubique eam servant correptam, ut *a doceo*, imper. præsen., *doceat, doceant*; et optat. futuro sive conjunct. præsen., *doceam, doceas*, et rel., et in passivo, iidem modi et tempora eadem, ut *doceatur, doceamur, doceantur*, et *docear, docearis*, et rel. Hocque sciendum quod non tantum hæc conjugatio in prima persona indicativi è ante *o* corripit, imo etiam in cæteris conjugationibus aliæ vocales ante *o* similiter corripiuntur. In prima conjugatione *e* vel *o* ut *inchoo, meo, creoo*; in tertia *i* vel *u*, ut *facio, ruo, induo*. In quarta quoque similiter *i* brevatur, vel *e*, ut *eo* et *audio*. Fit hoc non in his solum, raro enim in Latinis dictionibus vocalem penultimam ante alteram vocalem productam invenies. Ideo autem diximus *raro*, quia in *fo* verbo auctores produ- cunt penultimam, ut Virg. in Bucolicis:

Omnia vel medium sunt mare, vivite silvæ.

Initio [*Forte et in ius*] terminantis genitivi penulti- ma anceps, sicut jam ante commemoravimus. In Græcis autem dictionibus sæpe hoc invenitur, ut *Menelaus, spondæus, diacamilla*. Tertia quoque conjugatione persona singularis indicativi præsenti in *is* brevem finitur; notandum quod omnia verba hujus conjugationis, si *i* brevem in fine verbi vel in medio in *e* mutaverint, ubique eam corripiant, ut *legis, lege, legere, legerer*, excepto cum a tribus in medio verbi excipitur consonantibus, *b, m*, vel *t*, ut *legebam, legebar, legemus, legemur, legetur*. Cæterum *i* in medio verbi positam ubique breviant, ut *legimus, legitis, legite, legito, legitur, legimur, legimini*, et rel. Quæ autem in quarta conjugatione a secunda persona indicativi præsenti nascuntur, sicut supra diximus, *i* semper longam habent, ut in indicativo, ab *audis, audimus, auditis*. Imper., *audi, audite, audito, auditote*. Optat. *audirem, audires*, et rel. Infinitivo, *audire*, et in passivo præsenti indicativi, *audiris, auditur, audimur, audimini*; imp., *audire, auditor*; opt. vel conjunc., *audirer, audireris*, et rel. Infinit., *audiri*. Quæ vero a prima persona generatur *i* semper brevem habent, ut in præsenti indicativo tertia persona pluralis, *audio, audiunt*, et in futuro ejusdem modi, *audiam, audies*, et rel.; imper. præsen., *audiat, audiamus, audiatis, audiant*, et fut., *audiunto vel audiuntote*. Optat. vel conjunc. imper., *audiam, audias*, et rel. Et in passivo, eisdem modis et temporibus, ut *audiuntur, audiar, audieris*, et rel., *audiatur, audiamini, audiantur, audiuntur, audiar, audiaris*, et rel. Quod maxime in his verbis quartæ conjugationis, quæ in eo in prima persona indicativi desinunt, ostenditur; quia quæ a secunda persona nascuntur, *i* longam habent, ut *is, imus, itis, ibam, ibas, ivi, iveram, ibo, ite*, et rel. Quæ autem a prima, *e* correpta pronuntiantur, ut *eo, eunt, eam, eas*, et rel. Notandum ergo est quod præteritum imperfectum tertiæ vel quartæ conjugationis indicativo modo non a secunda persona, ut primæ vel secundæ conjugationis, venit, ut *amabam, docebam*, sed a prima, *o* finali in *e* longam conversa, et addita *bam*, ut *faciebam, induebam, legebam, et*

*audiebam, serviebam, muniebam*; vocali tamen ubi-  
cunque ante *e* evenerit, correpta. Si autem in quarta  
conjugatione *e* per syncopam abstracta fuerit, *i* pro-  
ducitur, ut *audiebam, veniebam, ibam*. Præteritum  
ergo perfectum in activi verbi declinatione, prima  
persona indicativi, in *i* longam terminat, quam et  
natura productam habet eodem tempore in penulti-  
ma secundæ singularis atque pluralis, ut *amavisti, amavistis*. In tertia quoque persona singulari, ut in  
prima plurali eam corripit, ut *amavit, amavimus*. In  
tertia vero plurali, eandem *i* productam in *e* longam  
in penultima convertit, ut *amaverunt vel amavere, docuerunt vel docuere*. Et sciendum quod præteritum  
plusquam perfectum indicativi modi, et præteritum  
perfectum subjunctivi modi, atque futurum ex su-  
pradicto tempore nascitur, *i* longa in *e* brevem con-  
versa per omnes conjugationes, et omnibus perso-  
nis atque utroque numero, ut *amavi, amaveram, amaverim, amavero*. Nec non et præteritum plus  
quam perfectum optativi sive conjunctivi, et ex eis  
vehemens præteritum infinitivi, ex eodem tempore na-  
scentur, ut *utinam vel cum amavissem, amavissem; docuissem, docuissim*; hæc et natura et positione *i* longam habent. Penultimas igitur syllabas supra memorati temporis, id est, præteriti perfecti indicativi modi primæ personæ singularis, ante *i* finalem, quales sint, non parum juvat cognoscere, maxime cum ad originem ejus cæterorum modorum omnia præterita perfecta sive plusquam perfecta respiciant, et ejus qualitatem in his syllabis, quas incorruptas ab eo acceperant, servant. In *vi* ergo syllabam terminantium omnis penultima longa est, vel natura, vel positione, ut *amavi, lavi, vovi, movi, cupivi, munivi, audivi*. Tertia vero et quarta conjugatione in *ivi* desinentia verba, si *v* consonans intercipitur, corripunt *i* penultimam, ut *cupivi, cupii; arcessivi, sivi, sii; munivi, munii; audivi, audii*. In *ui* divisas omnium conjugationum verba inveniuntur terminantia: primæ, ut *tonui, secui*; secundæ, ut *tenui, habui*; tertiæ, ut *annui, posui*; quartæ, ut *aperui, prosilui*. Omnis autem penultima hujus formæ, id est, in *ui* divisas desinentium corripitur. In *si* terminantium perfectorum penultimæ, vel natura, vel positione producuntur: natura, ut *rideo, risi; suadeo, suasi; evado, evasi; haurio, hausii*; positione, ut *maneo, mansi; repo, repsi*. Et in *xi* terminantia præterita penultimam semper producunt, ut *frigeo, frixi; pelliceo, pellexi; pergo, perrexi; diligo, dilexi; sancio, sanxi; vincio, vinxi*. *Bibo* quoque *bibi*, tertiæ conjugationis verbum, et ex eo composita, ut *ebibo*, et in præsentis et in præterito corripunt penultimam. *Scindo* enim et *findo*, etiamsi in præsentis positione sint longa, in præterito tamen penultimam *i* corripunt, ut *scidi, fidi*. Sic et *contingo, contigi; attingo, attingi*. Primæ quidem conjugationis duo monosyllaba, *sto* et *do*, corripunt penultimas in præterito, ut *steti, dedi*. Sic et ex eis composita, ut *resto, restiti; reddo, reddidi*. Tertiæ autem quædam in principio syllabas repetunt, quædam in fine, in prin-

*cipio* repetentia, si in præsentis penultimam brevem habuerint, in præterito quoque corripunt eam, ut *cado, cecidi; cano, cecini; pario, peperii*. Sin longa sit in præsentis penultima naturaliter, in præterito quoque producitur, ut *cædo, cecidi; pedo, pepedi*. Si positione sit penultima in præsentis longa, est quando servatur in præterito; quando abjecerit consonantem, corripitur. Servatur in his: *posco, poposci; parco, peperci; fallo, fefelli; tendo, tetendi; pendo, pependi; curro, cucurri*: abjecta consonante corripitur in his, *disco, didici; pello, pepuli; tango, tetigi; pango, pepigi; pungo, pupugi; tundo, tutudi*. Quæ autem in fine repetunt, penultimam semper corripunt, ut *credo, credidi; vendo, vendidi; perdo, perdidi; prodo, prodidi; condo, condidi; addo, addidi; abdo, abdididi, abscondo, abscondidi*. A *pario* vero composita tria quarti ordinis verba, ut *reperio, comperio, deperio*, corripunt penultimam in præterito, ut *reperi, comperi, deperi*, nec non et ista et omnia quæ ex eodem verbo videntur esse composita, natura semper *pe* syllabam brevem habent, in quocumque sit loco, ut *aperio, aperui; cooperio, cooperui; experior, operior*. Lucanus in *iv*:

Tradimus Hesperias gentes, aperimus Eoas.

#### De anomalis.

In anomalis nempe rationem producendi vel corripendi, prout possumus, nunc breviter pandemus. *Fero*, verbum inæquale, generis activi, primam syllabam semper brevem habet in omnibus modis et temporibus, excepto quando positione producitur. In secunda enim persona singulari præsentis indicativi syncopam facit, id est, concisionem, ut *fero, fers*, et ob hoc omnia quæ a secunda persona nascuntur, servant ejus concisionem, ut *fers, fert, fertis; fer, ferte, ferto, fertote, ferre*. Et hæc cuncta, excepto uno *fer* præsentis imperativi singularis, positione longa sunt. In aliis quoque omnibus modis, temporibus et personis tertiæ conjugationis rationem servat, videlicet quia quæ a prima persona accipiunt regulam, rectam declinationem sequuntur, ut *fero, ferebam, feram*. Nam præteritum perfectum absumum habet, id est, *tuli*, quod alterius verbi perfectum est, id est, *tollo, tollis, tuli*, facit; hoc tamen præteritum et omnia quæ a se nascuntur, primam syllabam corripunt, ut *tuli, tulisti; et tuleram, tuleras, tulussem, tulussem, tulerim, tuleris; vel tuleram, tuleris, tulusse*. In passivo quoque similiter corripitur, nisi quando positione producitur et redit ad analogiam, declinaturque secundum regulam prædictæ conjugationis, nisi quod in præterito et his quæ ex hoc nascuntur, litteraturam mutat. Nam facit indicativo præsentis, *feror, fereris, fertur, ferimur, ferimini, feruntur*; præteritum imperfectum, *ferabar, fereraris, et rel.*; præteritum perfectum, *latus sum, es, est, et rel.* Sic omnia secundum analogiam declinantur; istud tamen præteritum primis syllabis producendum esse ostendit participium præteritum, a quo est compositum. Lucanus in *iv*: